
7. 1. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Blažek slíbil doplnit do novely zákona důvody pro odvolání šéfa žalobců | ÚS ponechal právní úpravu
platby za záchytnou stanici v platnosti | V kauze podvodů v ČKD Praha DIZ za 438 milionů bylo
obžalováno 30 lidí | Fiala: Postup ohledně Hladíka ovlivní KDU-ČSL, ale i Zemanův mandát | Ústavní
soud se zabývá stížnostmi proti zastavení stíhání Fojtíka a Štrougala | Šéfem Lesní správy Lány se
stal Pavel Rus, Správu Pražského hradu povede Novák | Balaš nemá informace o tom, že by měl
skončit jako ministr školství | Rozpočet měl schodek 360,4 mld. Kč, státní dluh vzrostl na 2,895
bilionu

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

 

Události tohoto týdne:

Není důkaz o tom, že by se Babiš dopustil trestného činu, řekl jeho obhájce
Neexistuje žádný důkaz o tom, že by se bývalý premiér a nynější kandidát na prezidenta Andrej Babiš
(ANO) dopustil v souvislosti se společností Farma Čapí hnízdo jakéhokoli trestného činu. U
pražského městského soudu, který případ kolem dotace na stavbu kongresového areálu projednává,
to uvedl Babišův obhájce Michael Bartončík. Soud požádal, aby poslance obžaloby zprostil.
Závěrečné řeči dnes ještě pronese Babiš i druhá obžalovaná, jeho někdejší poradkyně Jana Nagyová.
Oba vinu v minulosti odmítli. Soudce Jan Šott rozsudek vynese v pondělí v 09:00.

Fiala: Postup ohledně Hladíka ovlivní KDU-ČSL, ale i Zemanův mandát
Další postup ohledně jmenování Petra Hladíka (KDU-ČSL) ministrem životního prostředí oznámí
premiér Petr Fiala (ODS) po pátečním zasedání vedení lidovců. Fiala dnes novinářům řekl, že řešení
by mohlo zohlednit mimo jiné končící mandát prezidenta Miloše Zemana, který ve středu Hladíkovo
jmenování odmítl. Později Fiala v rozhovoru pro televizi CNN Prima News vyjádřil přesvědčení, že
prezident republiky má jmenovat kandidáta na ministra, jehož mu navrhne premiér.

V kauze podvodů v ČKD Praha DIZ za 438 milionů bylo obžalováno 30 lidí
Vrchní státní zastupitelství v Praze (VSZ) podalo obžalobu na 30 lidí kvůli daňovým podvodům se
škodou přes 438 milionů korun. VSZ to dnes oznámilo na svém webu. Obžalovaní podle dřívějších
informací policie údajně zařazovali fiktivní faktury do účetnictví strojírenské firmy ČKD Praha DIZ.
Podle VSZ se jedná o druhou větev kauzy, v níž podle předchozích informací detektivů figurují

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/neni-dukaz-o-tom-ze-by-se-babis-dopustil-trestneho-cinu-rekl-jeho-obhajce/2307307
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/fiala-postup-ohledne-hladika-ovlivni-kdu-csl-ale-i-zemanuv-mandat/2306964
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-kauze-podvodu-v-ckd-praha-diz-za-438-milionu-bylo-obzalovano-30-lidi/2307180


většinou tzv. bílí koně, kteří pomáhali hlavním postavám případu. V první větvi již dříve policie
navrhla obžalovat dvě desítky lidí z vedení ČKD Praha DIZ a firem, s nimiž strojírenský podnik
spolupracoval.

Ústavní soud se zabývá stížnostmi proti zastavení stíhání Fojtíka a Štrougala
Ústavní soud (ÚS) obdržel stížnost proti zastavení stíhání bývalého vedoucího ideologa KSČ Jana
Fojtíka v kauze případné spoluodpovědnosti za mrtvé a zraněné na československých hranicích v
době komunistické totality. Už loni dostal soud také stížnost proti zastavení stíhání expremiéra
Lubomíra Štrougala. Podala ji skupina lidí z Německa - jde o zraněné a pozůstalé po zabitých při
pokusu o přechod železné opony. Informaci o stavu řízení v souvisejících kauzách ČTK poskytl
advokát Lubomír Müller, který zastupuje zraněné a pozůstalé.

Janeček: Rozhodnutím ÚS lidé přišli o spravedlivé volby prezidenta
Matematik a podnikatel Karel Janeček je zklamaný, že Ústavní soud zamítl jeho stížnost, což ho
definitivně vyřadilo z nadcházejících prezidentských voleb. Rozhodnutí soudu považuje za
nespravedlivé, občané tím přišli o možnost zvolit si tento rok svého prezidenta ve spravedlivých
volbách. Uvedl to ve vyjádření, které dnes večer zaslal ČTK. Je přesvědčen o tom, že měl dostatečný
počet podpisů nutných pro kandidaturu. I když neuspěl, věří, že současný systém počítání hlasů se
změní. Dalších voleb za pět let se podle svých slov zřejmě neúčastní.

Balaš nemá informace o tom, že by měl skončit jako ministr školství
Ministr školství Vladimír Balaš (STAN) nemá žádné informace o tom, že by měl skončit v čele
resortu. Stojí před ním hodně úkolů, řekl dnes novinářům před jednáním vlády. Otázkou svého
působení u Ústavního soudu se nezabýval a neočekává, že se jí v dohledné době zabývat bude.

ÚS ponechal právní úpravu platby za záchytnou stanici v platnosti
Současná právní úprava platby za pobyt v protialkoholní záchytné stanici zůstane beze změn.
Ústavní soud (ÚS) nevyhověl návrhu Okresního soudu v Mělníku na provedení škrtů v zákoně o
specifických zdravotních službách. Náklady hradí lidé, kteří na záchytce skončí, pokud se prokáže
jejich intoxikace. Výši úhrady stanovují jednotlivá zdravotnická zařízení. Podle ÚS lze úhradu vnímat
i jako jistou formu varování.

Rozpočet měl schodek 360,4 mld. Kč, státní dluh vzrostl na 2,895 bilionu
Hospodaření státu loni skončilo se schodkem 360,4 miliardy korun, což je třetí největší deficit po
letech 2021 a 2020. Dnes o tom informoval ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS). Deficit se promítl
i do prohloubení státního dluhu na 2,895 bilionu korun, když na konci roku 2021 byl 2,466 bilionu
korun. Na každého Čecha tak ke konci loňského roku teoreticky připadal dluh 275.033 korun.

Šéfem Lesní správy Lány se stal Pavel Rus, Správu Pražského hradu povede Novák
Novým ředitelem Lesní správy Lány se stal Pavel Rus a Správu Pražského hradu povede Jan Novák.
Do funkcí je k 2. lednu jmenoval na základě doporučení výběrové komise prezidentův kancléř
Vratislav Mynář. Kancelář prezidenta republiky o tom dnes informovala na webu. Rus v čele lánské
lesní správy nahradil Miloše Baláka, který rezignoval loni v říjnu s platností ke konci roku 2022.
Novák obsadil místo ředitele Správy Pražského hradu po Ivo Velíškovi, kterého Mynář loni na podzim
odvolal.

Blažek slíbil doplnit do novely zákona důvody pro odvolání šéfa žalobců
Ministerstvo spravedlnosti doplní do svého návrhu novely zákona o státním zastupitelství důvody pro
odvolání nejvyššího státního zástupce. Úřad to dnes uvedl v tiskové zprávě s tím, že ministr Pavel
Blažek (ODS) zadal tento úkol legislativcům v polovině prosince. Zpřesnění podmínek pro odvolání
šéfa žalobců slíbila vláda v programovém prohlášení, Blažek ale v říjnu uvedl, že koalice se na
problematice způsobu jmenování a odvolávání neshodla a že ještě očekává diskusi ve vládě i v

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ustavni-soud-se-zabyva-stiznostmi-proti-zastaveni-stihani-fojtika-a-strougala/2306911
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/janecek-rozhodnutim-us-lide-prisli-o-spravedlive-volby-prezidenta/2306472
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/balas-nema-informace-o-tom-ze-by-mel-skoncit-jako-ministr-skolstvi/2306372
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-ponechal-pravni-upravu-platby-za-zachytnou-stanici-v-platnosti/2305812
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/rozpocet-mel-schodek-360-4-mld-kc-statni-dluh-vzrostl-na-2-895-bilionu/2305814
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/sefem-lesni-spravy-lany-se-stal-pavel-rus-spravu-prazskeho-hradu-povede-novak/2306012
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/blazek-slibil-doplnit-do-novely-zakona-duvody-pro-odvolani-sefa-zalobcu/2305539


Parlamentu.

K dnešnímu dni končí po šesti letech elektronická evidence tržeb
K dnešnímu dni končí po šesti letech elektronická evidence tržeb (EET), nebude funkční ani pro
dobrovolnou evidenci. Od jara 2020 už byla pozastavená kvůli pandemii covidu-19. S koncem
samotné evidence zákon ruší i povinnosti s ní spojené, jako zveřejnění informace o EET v
provozovnách nebo vydávání speciálních účtenek pro podnikatele, kteří nemohli zajistit stálé
připojení svých pokladen k internetu.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Co nás čeká v roce 2023? Stagnace ekonomiky i velká poptávka po nájemním bydlení
Máme za sebou velice pestrý, ale zároveň náročný rok. Přinesl naději na ukončení pandemie
koronaviru, ze které se radovala celá společnost. Netušili jsme, že může přijít ještě něco horšího –
probíhající válka na Ukrajině.

Změny v ochraně malých a středních podnikatelů
V listopadu roku 2022 byla přijata rozsáhlá novela občanského zákoníku, jejíž účinnost nastává 6.
ledna 2023.

Problematika zákonné úpravy evidence skutečných majitelů ve vybraných souvislostech
zadávání veřejných zakázek
Podle aktuálně platného a účinného znění § 122 odst. 4 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných
zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), má zadavatel povinnost pořizovat výpis
z evidence skutečných majitelů:

Možnost přenechání věci k užívání více osobám současně – platí stále zákaz konkurence
nájmu téže věci?
Rozmanitost každodenní právní praxe a potřeba osob soukromého práva upravovat vzájemná práva a
povinnosti nejednou přinesla – a též v budoucnu jistě dále přinášet bude – situace, kdy pronajímatel,
který již zřídil prvnímu nájemci užívací právo ke své věci, následně uzavřel další souběžnou nájemní
smlouvu s jiným zájemcem, která se týkala téže…

Správní právo trestní: Občanské soužití a nepravdivé obvinění z přestupku[1]
Přestupek je společensky škodlivý protiprávní čin, jenž je v zákoně za přestupek výslovně (expressis
verbis) označen a jenž vykazuje znaky stanovené zákonem.[2] Jde o jednání nižšího stupně
společenské závažnosti a důležitosti než trestný čin.

Při postupování vykonatelné pohledávky nezapomínejme na ověření podpisů
Postupní smlouva bude zřejmě nejčastějším právním titulem převodů a přechodů pohledávek.
Současná obecná hmotněprávní úprava[1] přitom žádnou formu postupní smlouvy nepředepisuje.
V tom se odlišuje od starého občanského zákoníku, který vyžadoval pro postupní smlouvy písemnou
formu,[2] a to pod sankcí absolutní neplatnosti.[3] Přesto lze očekávat…

Jste připraveni na krach svého obchodního partnera? Aneb základní orientace v otázkách
insolvence za deset minut. 2. část
V prvním díle našeho článku [*] jsme nastínili, co můžete jako věřitel čekat od insolvenčního řízení
obchodního partnera. Jak bylo zmíněno, celou dlužnou částku jako nezajištěný věřitel s největší
pravděpodobností již nikdy neuvidíte. Jak ale můžete své postavení vylepšit a nebýt v insolvenci

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/k-dnesnimu-dni-konci-po-sesti-letech-elektronicka-evidence-trzeb/2305091
https://www.epravo.cz/top/clanky/co-nas-ceka-v-roce-2023-stagnace-ekonomiky-i-velka-poptavka-po-najemnim-bydleni-115725.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmeny-vochrane-malych-a-strednich-podnikatelu-115794.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/problematika-zakonne-upravy-evidence-skutecnych-majitelu-ve-vybranych-souvislostech-zadavani-verejnych-zakazek-115797.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/problematika-zakonne-upravy-evidence-skutecnych-majitelu-ve-vybranych-souvislostech-zadavani-verejnych-zakazek-115797.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/moznost-prenechani-veci-k-uzivani-vice-osobam-soucasne-plati-stale-zakaz-konkurence-najmu-teze-veci-115769.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/moznost-prenechani-veci-k-uzivani-vice-osobam-soucasne-plati-stale-zakaz-konkurence-najmu-teze-veci-115769.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-trestni-obcanske-souziti-a-nepravdive-obvineni-zprestupku1-115721.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pri-postupovani-vykonatelne-pohledavky-nezapominejme-na-overeni-podpisu-115696.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jste-pripraveni-na-krach-sveho-obchodniho-partnera-aneb-zakladni-orientace-v-otazkach-insolvence-za-deset-minut-2-cast-115729.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jste-pripraveni-na-krach-sveho-obchodniho-partnera-aneb-zakladni-orientace-v-otazkach-insolvence-za-deset-minut-2-cast-115729.html


Vašeho obchodního partnera tolik…

Svět paragrafů se střetl s humorem. Nová kniha právníka Petra Vyroubala pobaví i
ilustracemi
Nová kniha významného pražského právníka Petra Vyroubala „Už mi to docvaklo aneb Spásu v právu
nenajdeš“ je zjevem zcela neobvyklým - svět paragrafů se zde potkává s humorem, Buddhou, selským
rozumem…a vínem.

Implementace nové směrnice o vyslání do Rakouska, Itálie, Polska a na Slovensko v praxi
Směrnice z roku 2018 (směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/957 ze dne 28. června
2018, kterou se mění směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb), jejíž
implementační lhůta uplynula 30. července 2020, sleduje jeden hlavní cíl: rovné odměňování. Ačkoli
jsou ve směrnici upraveny i další aspekty související…

Střídavá péče a posuzování některých parametrů ve světle aktuální judikatury Ústavního
soudu
K zásahům státu do rodinného života by mělo docházet pouze v nezbytně nutných případech, jak
plyne nejen z Listiny základních práv a svobod, která v čl. 10 odst. 2 zaručuje každému právo
na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života, tak i z Evropské
úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, která v čl. 8…

10 otázek pro ... Martina Flaškára
JUDr. Martin Flaškár, působící v ROWAN LEGAL, se specializuje na veřejné investice, závazkové
právní vztahy především v sektoru IT/ICT a právní problematiku v dopravě a logistice. V rámci své
dlouholeté praxe se podílel na řadě projektů zahrnujících implementaci dopravně-telematických
systémů, otázky autonomní mobility či inteligentních dopravních…

Posuzování podřízenosti pohledávky v insolvenčním řízení ve vztahu k ust. § 1938 odst. 1
občanského zákoníku.
Autoři se ve své praxi setkali se situací, kdy klientem přihlášená nepodmíněná pohledávka byla při
přezkumném jednání ze strany insolvenčního správce popřena co do pořadí, když jako důvod popření
uvedl žalovaný insolvenční správce, že pohledávka má být podřízená ve vztahu k pohledávce jiného
věřitele uplatněné přihláškou, přičemž podřízenost dle…

Kupní cena jako (ne)podstatná náležitost kupní smlouvy o převodu nemovitosti
Od rekodifikace soukromého práva se v právní teorii ustálil názor, že kupní cena již není, narozdíl od
předchozí právní úpravy, podstatnou náležitostí kupní smlouvy. Z uvedených důvodů je některými
autory dovozována i nepoužitelnost dosavadní judikatury. V praxi katastrálních úřadů i soudní praxi
se lze však stále setkat s odlišným právním…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024

https://www.epravo.cz/top/clanky/svet-paragrafu-se-stretl-s-humorem-nova-kniha-pravnika-petra-vyroubala-pobavi-i-ilustracemi-115773.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/svet-paragrafu-se-stretl-s-humorem-nova-kniha-pravnika-petra-vyroubala-pobavi-i-ilustracemi-115773.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/implementace-nove-smernice-o-vyslani-do-rakouska-italie-polska-a-na-slovensko-vpraxi-115718.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/stridava-pece-a-posuzovani-nekterych-parametru-ve-svetle-aktualni-judikatury-ustavniho-soudu-115727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/stridava-pece-a-posuzovani-nekterych-parametru-ve-svetle-aktualni-judikatury-ustavniho-soudu-115727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-flaskara-115701.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/posuzovani-podrizenosti-pohledavky-vinsolvencnim-rizeni-ve-vztahu-k-ust-1938-odst-1-obcanskeho-zakoniku-115695.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/posuzovani-podrizenosti-pohledavky-vinsolvencnim-rizeni-ve-vztahu-k-ust-1938-odst-1-obcanskeho-zakoniku-115695.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kupni-cena-jako-nepodstatna-nalezitost-kupni-smlouvy-o-prevodu-nemovitosti-115715.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html


Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

